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دیدار ملاعبدالغنی برادر با امیرعبداللهیان

ملاعبدالغنی برادر، معاون نخســت وزیر دولت سرپرستی  افغانستان در امور 
اقتصادی و هیأت عالی اقتصادی همراه با حســین امیرعبداللهیان، وزیر خارجه 

کشورمان دیدار کرد.
یک هیــات عالی رتبه اقتصادی و تجاری از افغانســتان به سرپرســتی ملا 
عبدالغنی برادر آخوند، معاون اقتصادی نخست وزیر حکومت سرپرستی افغانستان 
بنا به دعوت رســمی ایران روز شنبه، ۱۳ آبان ماه وارد تهران شد. این هیات که 
متشــکل از ۳۰ مقام طالبان اســت در ســفر به تهران در مورد روابط دوجانبه، 
تجارت، ترانزیت، حمل و نقل، زیرساخت ها و راه آهن با مقامات ایرانی گفت وگو 

و رایزنی خواهد کرد.

جایگاه ویژه عربستان در سیاست خارجی ایران
گروهبینالملل: وزیر امور خارجه جمهوری اسلامی ایران جایگاه عربستان 
سعودی را در سیاست همســایگی ایران برجسته دانست و بر اراده راسخ دولت 
مبنی بر گسترش مناسبات دو کشور و تعمیق همکاری های فی مابین در تمامی 

ابعاد تاکید کرد.
حســن زرنگار ابرقویی سرکنسول جمهوری اسلامی ایران در جده در آستانه 
عزیمت به محل ماموریت، با حسین امیرعبداللهیان دیدار و ضمن ارائه گزارشی 
از حوزه ماموریت خود برنامه های پیش رو در زمینه توسعه و ارتقاء همکاری های 
کشورمان خصوصا در زمینه های تجاری ـ اقتصادی و همچنین تسهیل امور حج 

و عمره  زائران ایرانی بیت الله الحرام را تشریح کرد.
وزیر امور خارجه جمهوری اســلامی ایران نیز در این دیدار جایگاه عربستان 
سعودی  را در سیاست همسایگی جمهوری اسلامی ایران برجسته دانست و بر 
اراده راســخ دولت مبنی بر گسترش مناسبات دو کشور و تعمیق همکاری های 

فی مابین در تمامی ابعاد تاکید کرد.
زرنگار ابرقویی پیش از این مسئولیت رئیس هیات اعزامی جمهوری اسلامی 
ایران در عربستان و سرپرستی سفارت جمهوری اسلامی ایران در ریاض، رئیس 
اداره سوم خلیج فارس و سرپرست و معاونت سفارت جمهوری اسلامی ایران در 

کویت را بر عهده داشته است.

رایزنی تلفنی وزرای خارجه ایران و عمان
حسین امیرعبداللهیان وزیر امور خارجه کشورمان در ادامه رایزنی های منطقه 
ای خود با سید بدر البوسعیدی وزیر خارجه سلطنت عمان تلفنی درباره تحولات 

جاری فلسطین رایزنی   و گفت و گو کرد.
در این تماس طرفین در خصوص راه های توقف فوری کشتار مردم فلسطین 
بویژه زنان و کودکان، لغو فوری محاصره نوار غزه و ارسال کمک های انساندوستانه 
شامل سوخت، غذا، دارو و تجهیزات پزشکی و همچنین مخالفت قاطع با سیاست 

کوچ اجباری ساکنان فلسطینی نوار غزه را مورد تاکید قرار دادند.
دو وزیر در گفت وگوهای خود وضعیت انســانی در غزه را اســفبار خوانده و 
برافزایش تحرکات کشــورهای اســلامی و هم افزایی بیشتر برای توقف جنایات 

جنگی رژیم صهیونیستی، علیه مردم مظلوم غزه تاکید کردند.

گفت وگوی تلفنی امیرعبداللهیان با فواد حسین
حسین امیرعبداللهیان وزیر امور خارجه جمهوری اسلامی ایران و فواد حسین 
وزیر خارجه عراق در یک گفت وگوی تلفنی درخصوص تحولات جاری فلسطین 

و نسل کشی در غزه رایزنی کردند.
امیرعبداللهیان در این گفت وگو ضمن اشاره به آخرین تحرکات و رایزنی های 
دیپلماتیک جمهوری اســلامی ایران، تداوم جنایات جنگی رژیم صهیونیستی 
و کشــتار گســترده غیرنظامیان بویژه زنان و کودکان و حمایت های تسلیحاتی 
گسترده امریکا از رژیم متجاوز صهیونیستی را عامل اساسی تشدید بحران جاری 
در منطقه دانست و گســترش دامنه جنگ را در مقابل افزایش شدت جنگ از 

سوی آمریکا علیه غیرنظامیان غزه امری کاملا اجتناب ناپذیر دانست.
وزیر خارجه عراق نیز در این گفت وگو بر ضرورت اقدام منســجم و هماهنگ 
کشورهای اسلامی برای حمایت از مردم فلسطین، توقف حملات و جلوگیری از 

گسترش جنگ تاکید کرد.

ویژه

دیپلماتیک

العربی الجدید در گزارشــی نوشــت ؛ در 
پی جنگ میان اســرائیل و فلسطین، تحولات 
ســریعی نیز در عراق رخ می دهد که از جمله 
آن بازگشت تنش میان بغداد و واشنگتن است.
آمریکا اخیرا شــمار کارمندان ســفارتش 
در بغداد را در پی تشــدید حملات به مواضع 
نیروهای آمریکایــی در عراق کاهش داد و در 
پی پرواز هواپیماهای نظامی آمریکا در الانبار 
نیز، برخی از شرکت های هواپیمایی مسیر پرواز 

خود را تغییر دادند.
ایــن در حالــی اســت که محمد شــیاع 
السودانی، نخست وزیر و فرمانده کل نیروهای 
مســلح عراق در حال مهار ایــن تنش میان 
گروه های مســلح عراق و آمریکا است و ضمن 
محکوم کــردن حملات به مواضع آمریکایی ها 
در عراق، دستور تعقیب عوامل این حملات را 

صادر کرده است.
از نظــر ناظران امور سیاســی، تنش میان 
بغداد و واشــنگتن، آمریکا را بــه بازنگری در 
روابط خود با عراق و ســفر الســودانی به کاخ 
ســفید وادار می کند، بلکه حملــه به مواضع 
آمریکا در عراق، تاکید می کند که دولت کنونی 

در عراق نزدیک تر به ایران است.
اما منابع نزدیک به گروه های مســلح عراق 
تاکید کردند که این حملات به حضور نظامی 
آمریــکا و نــه دیپلماتیک انجام می شــود و 
معتقدند که که اقدامات آمریکا، تلاشــی برای 
فشار به عراق بابت مواضعش درخصوص قضیه 

فلسطین است.
احســان الشــمری، رئیس مرکز اندیشــه 
سیاســی در عراق در این باره گفت که بیانیه 
وزارت خارجه آمریکا نشان می دهد که امکان 
دارد عراق به صحنه درگیری تبدیل شــود به 
ویژه با توجه به اینکه بــا وجود محدود بودن 
هدف قرار دادن نیروهــای آمریکایی، اما این 
حملات، تبدیل شدن عراق به صحنه درگیری 
را به خصوص پس از تشدید تنش در غزه تایید 

می کند.
الشــمری افزود که واشنگتن پس از بیانیه 
وزارت خارجه آمریــکا، در جهت بازنگری در 
روابط خود با بغداد و ارزیابی توان دولت کنونی 
عراق در کنترل صحنه عراق و گروه های مسلح 
آن و منافع نیروهــای آمریکایی و پایبندی به 
توافقنامه چارچوب اســتراتژیک عمل خواهد 

کرد.
وی بیان کرد که اگر حمله گســترده ای به 
نیروهــای آمریکایی صورت گیــرد و منجر به 
خســارت جانی در میان آنها شود، سفر قریب 
الوقوع الســودانی به کاخ ســفید ممکن است 
انجام نشــود، عــلاوه بر اینکه آمریــکا به این 

حملات پاسخ خواهد داد.
رئیــس مرکز اندیشــه سیاســی در عراق 
گفت کــه جنگ غزه به آمریکایی ها ثابت کرد 
که عراق نمی تواند برای آنها امن باشــد، اما با 
وجود روابط فزاینده میان آمریکا و دولت عراق، 

این امر ممکن است پیامدهایی بر روابط میان 
طرفین داشته باشد.

همزمان یــک منبع مطلع فــاش کرد که 
آســمان الانبار از روز گذشــته و پس از تغییر 
مســیر پرواز به ســمت غرب از هواپیما خالی 

شده است.
این منبع افزود که آسمان الانبار در اختیار 
هواپیماهای نظامی آمریکا است و دستوراتی از 
برج مراقبت در فرودگاه بین المللی بغداد برای 
تغییر مسیر هواپیماهای مسافربری و دور شدن 

از استان الانبار صادر شده است.
از طرفی دیگر غالب الدعمی، تحلیلگر امور 
سیاسی گفت که هشدارهای آمریکا که نسبت 
به عراق صادر شده، کاملا عادی است و آمریکا 

ایــن چنینی هشــدارهایی را در هر منطقه از 
جهان که شاهد درگیری باشد، صادر می کند 
که در جهت حفاظت از کارکنان و شهروندان 

آمریکایی از هر خطر است.
وی تاکید کــرد که روابط میــان بغداد و 
واشــنگتن تاکنون بــی ثبات بــوده و دولت 
کنونی عراق با آمریکا شــفاف و واضح نیست 
و آمریــکا نیز به خوبی می دانــد که بغداد در 
برابر شــهروندان خود و طرف های سیاسی در 
تنگنا قرار دارد بنابراین روابط میان دو کشــور 

در خطر است.
وی دربــاره بیانیه عراق دربــاره حمله به 
مواضع آمریکا اظهار داشــت که بیانیه دولت 
عــراق درخصوص حمله دیــر و پس از بیانیه 

وزارت خارجــه آمریــکا با هدف ارســال پیام 
اطمینان و تلاش برای بهبود موضع دولت در 
برابر آمریکا و جامعه بین المللی منتشــر شده 

است.
از طرفی دیگــر کاظم الحاج، تحلیلگر امور 
سیاسی در گفت وگو با العالم الجدید گفت که 
آمریکا می خواهد دولت عراق را با بیانیه هشدار 
آمیز و پس از موضع شــجاعانه عراق در قبال 
جنایت ها در غزه از سوی اسرائیل و با حمایت 

آمریکا در تنگنا قرار دهد.
الحاج تاکید کرد که وضعیت امنیتی عراق 
با ثبات اســت و همه امــور امنیتی و نظامی 
نیز تحت کنترل اســت، هیچ مساله ای برای 
نگرانی هیئت هــای دیپلماتیک وجود ندارد و 

هیچ تعرضی به آنها نمی شــود، موضع دولت 
عــراق واضح اســت و آن پایبندی به حفاظت 
از هیئت های دیپلماتیک اســت که از وظایف 
دولت به شــمار مــی رود و گروه های مســلح 
عــراق نیز هیئت های دیپلماتیک را هدف قرار 
نمی دهند. وی اشاره کرد که نیروهای نظامی 
آمریــکا در عراق هدف قرار می گیرند و این به 
معنای حمله به هیئت های دیپلماتیک نیست 
به خصــوص با توجه به اینکــه این نیروها به 
صورت غیرقانونی و با وجــود مصوبه پارلمان 
عراق برای اخراج همه این نیروها، حضور دارند.

الحاج گفت که موضع اخیر آمریکا، تلاشی 
برای فشار بر عراق با هدف تغییر مواضع آن در 

حمایت از قضیه فلسطین بود.

فارن پالیســی در مطلبی به قلم آنا اوهانیان نوشت؛  در 
۱۳ اکتبــر، پولیتیکو گزارش داد کــه آنتونی بلینکن، وزیر 
خارجه ایالات متحده به گروهی از نمایندگان کنگره اطلاع 
داده اســت که وزارت خارجه معتقد است طی »چند هفته 
آینده«، آذربایجان به ارمنســتان حملــه خواهد کرد. یک 
ســخنگوی وزارت خارجه بعداً این گزارش را تلطیف کرد و 
آن را نادرست توصیف کرد، ولی در عین حال تاکید کرد که 
ایالات متحده از تمامیت ارضی و حاکمیت ارمنستان »قویاً 

حمایت می کند«.
در ادامه این مطلب آمده اســت: بــا این وجود، گزارش 
پولیتیکو، برای ارمنســتانی ها چندان هم تعجب آور نبود. 
استفاده آذربایجان از حملات مرگبار و دیپلماسی زور علیه 
ارمنستان، حداقل از زمان موفقیت های نظامی باکو در سال 
2۰2۰ در منطقه مورد مناقشــه قره باغ کوهستانی، دیگر 
به خبری عادی و تکراری تبدیل شــده اســت. از دسامبر 
2۰22، آذربایجان یک محاصره تقریباً یک ســاله بر اقلیت 
ارمنی اعمــال کرده که از جانب ســازمان ملل، غیرقانونی 
تلقی می شــود. باکو بدون اینکه به خاطر اقداماتش وادار به 
پاســخگویی شــود، آتش بس 2۰2۰ را شکست و با تسلط 
نظامی بر منطقه، ۱2۰هزار ساکن ارمنی بومی را اخراج کرد.

مرحله بعدی این درگیری نزدیک اســت. الهام علی اف، 
رئیس جمهور آذربایجان ممکن است اکنون به دنبال تصرف 
یک کریدور فراســرزمینی از طریق سیونیک، جنوبی ترین 
استان ارمنستان باشد، که به اصطلاح کریدور زنگزور نامیده 
می شــود. این کریدور فراسرزمینی، آذربایجان را به منطقه 

نخجوان که با ترکیه و ایران هم مرز است، وصل می کند.
دولت ارمنســتان همچنان به این طــرح که حاکمیت 
ســرزمینی اش را نقض می کند، معترض است و همچنین 
از تبدیل شدن این کریدور به بهشتی برای فعالیت و تجارت 

غیرقانونی نگران است.
دولت ارمنستان، در مقابل این طرح، چشم انداز ارتباط 
منطقه ای وسیع تری را ارائه کرده است که شامل بازکردن 
مرزها و بازســازی جاده ها و راه آهن هــای فرامرزی دوران 
شــوروی اســت و همگی در چارچوب قوانین بین المللی 
عمــل می کنند و تحت حاکمیت کامل کشــورهایی که از 
آن عبــور می کنند، خواهند بــود. در واقع، باز کردن مرزها 
ســود اقتصادی فوری برای همه کشورهای قفقاز جنوبی به 
همراه خواهد داشــت. البته چنین چشم اندازی تنها با یک 
معاهده صلح محقق می شــود که نیکول پاشینیان، نخست 
وزیر ارمنســتان در ۱7 اکتبر در سخنرانی خود در پارلمان 
اروپا در استراسبورگ، بر تعهد دولتش به امضای آن تاکید 
کرد. این امر مستلزم اذعان به حاکمیت و تمامیت ارضی هر 
دو کشور است. پاشینیان چند روز بعد، در چهارمین همایش 
جاده ابریشــم که در تفلیس گرجستان برگزار شد، از طرح 

موسوم به »چهارراه صلح« رونمایی کرد.
علی اف در اوایل ســال 2۰2۱ تهدید کرد: »ما کریدور 
زنگزور را اجرا خواهیم کرد، خواه ارمنستان بخواهد یا نه«. از 

سال 2۰2۱، نیروهای آذربایجان در سراسر مرزهای شرقی 
ارمنستان پیشروی کرده اند. پژوهشگران، این استراتژی را، 

»الحاق خزنده« توصیف می کنند.
در سپتامبر 2۰22، آذربایجان با حمله به جنوب شرقی 
ارمنســتان و هدف قراردادن غیرنظامیان، در حال بررسی 
خــط قرمزهای جهان بود. در پاســخ، اتحادیه اروپا ناظران 
غیرنظامی غیرمسلح را در ســمت ارمنی مرز با آذربایجان 

مستقر کرد تا بتواند حملات بعدی را مستند کند.
کریدور زنگزوری که در کنترل ارمنستان نباشد، آخرین 
حلقه مفقوده یک پیوند فراسرزمینی و مقاوم در برابر تحریم 
اســت که ایران و ترکیه را از طریق آذربایجان به روســیه 
متصل می کند. جای تعجب نیســت که پیشنهاد ارمنستان 
برای اتصال گســترده منطقه ای، از جانــب اتحادیه اروپا و 
ایالات متحده حمایت می شــود، در حالی که خواسته های 
آذربایجان، مورد حمایت روسیه و ترکیه است. ایران به نوبه 
خود به دنبال استفاده از تمام مسیرهای حمل و نقل موجود 
است که به آن در تعمیق روابط تجاری و نظامی اش با روسیه 
کمک می کند. ساخت و ساز پروژه های ریلی و جاده ای که 
تهران را از طریق آذربایجان به مســکو متصل می کند و در 
عین حال مراودات دو کشــور را از چشم ناظران تحریم های 

غرب دور نگه می دارد، آغاز شده است.
کریدور زنگــزور، در صورت تحقق، مســتلزم تغییر در 
جغرافیای استراتژیک در اوراسیا خواهد بود و سیاست های 
روانشیسم ترکیه و روسیه به عنوان دو بازیگر نئوامپریالیستی 
را تقویت می کند. ]روانشیســم، در ادبیات علوم سیاسی و 
روابط بین الملل به معنای سیاست تلافی جویانه برای انتقام 
و بازپس گیری سرزمین های از دست رفته است[.  خطرات 
چنین طرحی برای منطقه و حتی فراتر از منطقه، زیاد است. 
این کریدور ممکن است به اندازه پروژه کریدور زاپوریژیا که 
ولادیمیر پوتین، رئیس جمهور روســیه آن را مطرح کرد، 
منافع غرب را به خطر بیاندازد. پوتین پروژه کریدور زاپوریژیا 
را پیشنهاد کرد تا بتواند روسیه را از طریق خاک اوکراین به 
مناطقی از کریمه که به صورت غیر قانونی به روسیه الحاق 

شده، متصل کند.
تحریم های اقتصادی که پس از حمله روسیه به اوکراین، 
بر این کشور اعمال شــده در حال تغییر شکل ژئوپلیتیک 
ارتباطات، تجارت و ترانزیت بین چین و اروپا است. راه آهن 
بین قاره ای روسیه تا حد زیادی جای خود را به مسیرهای 
دریایی داده است، اما مسیری با نام »کریدور میانی« توسط 
برخی از جمله متحدان و شرکای روسیه، مطرح شده است. 
این مســیر چندوجهی، ظاهراً یک ارتباط زمینی بین چین 
و اروپا از طریق آســیای مرکزی، دریای خزر، آذربایجان و 
ترکیه اســت که با دور زدن ارمنستان به روسیه و ایران نیز 

وصل می شود.
علی اف برای مخاطبــان چینی، اهمیت ادعایی کریدور 
زنگزور را به عنوان جزئــی از کریدور میانی تبلیغ می کند، 
اما با وجود مســیر ریلی موازی در گرجستان، ادعای رئیس 

جمهور آذربایجان درباره اهمیت زنگزور برای کریدور میانی 
زیر ســوال می رود. برای علی اف، به عنوان حاکم کشوری با 
اقتصاد تک محصولی نفتی که وارد پانزدهمین سال متوالی 
کاهش صادرات نفتش می شود، اهمیت این موضوع بیشتر 
ناظر به مسائل داخلی است. بانک جهانی و دیگر نهادها، یک 
افــول اجتماعی-اقتصادی را برای باکو پیش بینی می کنند 
که چالش های جــدی برای خودکامگی حکومت جمهوری 
آذربایجــان به وجود مــی آورد. لذا پروژه هــای ملی گرایانه 
و نظامــی، مانند کریــدور زنگزور و افزایــش تهدید علیه 
ارمنســتان، اهرم های مهمی برای کسب مشروعیت و بقای 

رژیم باکو خواهند بود.
ترکیهواشتیاقشبرایایجادکریدورزنگزور

ترکیــه از اولویت هــای آذربایجــان در منطقه از جمله 
طــرح کریدور زنگزور حمایت سیاســی، نظامی و عملیاتی 
گسترده  ای می کند. در حال حاضر آنکارا از گرجستان برای 
دسترسی به بازارهای روسیه استفاده می کند و با عملیاتی 
شدن کریدور زنگزور، ترانزیت فراقانونی و دور زدن تحریم ها، 
موجب افزایش اســتقلال اســتراتژیک ترکیه می شــود. 
همچنین این کریدورِ خارج از کنترل ارمنستان، دسترسی 
بدون مانع ترکیه به آســیای مرکــزی را که آرزوی دیرینه 

آنکارا بوده است برایش فراهم می کند.
رجب طیب اردوغان، رئیس جمهور ترکیه، مرتباً خواستار 
ایجاد یک کریدور ریلی و جاده ای »پیوســته« و در »اسرع 
وقت« از طریق خاک ارمنستان شده است. او این درخواست 
را در پاییز امســال از بالاترین تریبون جهانی، یعنی مجمع 
عمومی سازمان ملل متحد، و همچنین در پارلمان آذربایجان 

در سال 2۰2۱ و در جلسات کابینه خود مطرح است.
یکی دیگر از دلایل اشتیاق ترکیه به ایجاد این کریدور، 
آرزوهای ترکیه برای تبدیل شدن به یک هاب انرژی منطقه 
ای اســت که موقعیت چانه زنی آنکارا را نســبت به غرب 
افزایش می دهــد. گازی که از آذربایجان، ایران و روســیه 
می آیــد، ترکیه را به مرکز قیمومیت ژئوپلیتیک منطقه ای 
در قفقاز جنوبی و آســیای مرکزی تبدیل می کند. در واقع، 
منطق نئوامپریالیســتی در پس فشــار برای ایجاد کریدور 

زنگزور، به وضوح توسط خود اردوغان نیز بیان شده است. 
چراروسیهکریدورزنگزوررامیخواهد؟

برای روســیه، ســود چنین کریدوری فراتر از دور زدن 
تحریم های غرب اســت. دســت آویز دیپلماتیکی که علی 
اف برای درخواســت کریدور فراسرزمینی بر آن تکیه کرده 
اســت، توافقنامه آتش بس سه جانبه قره باغ کوهستانی در 
ســال 2۰2۰ است که با میانجیگری روسیه بین آذربایجان 
و ارمنســتان امضا شده است. این توافقنامه شامل گشایش 
خطوط حمل و نقل و تضمین امنیت جمعیت ارمنی قره باغ 
کوهســتانی و بازگشت پناهندگان ارمنی می شد. همچنین 
دسترسی بدون مانع بین ارمنســتان و قره باغ کوهستانی 
را تضمین می کرد. در این توافقنامه، ارمنســتان نیز به نوبه 
خود متعهد به بازگشــایی و تضمین امنیت وسایل نقلیه و 
محموله هایی اســت که از طریق ارمنستان، بین آذربایجان 
و نخجوان تردد می کنند. همچنین در این توافق، نیروهای 
مرزی روسیه نقشی نظارتی بر عهده دارند. توافقنامه مذکور 
نتوانســت مانع حمله نظامی 2۰2۳ آذربایجان و پاکسازی 
قومی در قره باغ کوهســتانی شود، لذا اکنون عملا و قانونا 
نامعتبر اســت. روسیه با ادعای عدم تعیین حدود مرزها، بر 
حملات باکو به مرزهای بین المللی ارمنستان صحه گذاشت. 
تسلط آذربایجان بر یک کریدور فراسرزمینی، خطر امنیتی 
پایدار برای دولت ارمنســتان ایجاد خواهــد کرد و این به 
کرملین، اهرم قابل توجهی برای ادامه فشــار بر دموکراسی 
نوپای ارمنستان می دهد. اتحاد راهبردی روسیه و آذربایجان، 

در اعلامیه اتحاد بین دو کشــور که در 22 فوریه 2۰22، دو 
روز قبل از شــروع تهاجم تمام عیار روسیه به اوکراین امضا 

شد، رسمیت یافت.
ایــن اعلامیــه اتحاد با روســیه، از نظر عمــق و دامنه 
موضوعات تحت پوشــش، مشــابه بیانیه شوشی است که 
آذربایجان با ترکیه در ســال 2۰2۱ امضا کرد. اتحادی که 
با روسیه تشکیل شده، مانند اتحاد با ترکیه، شامل همکاری 
و هماهنگی عمیقی اســت که بر بخش نظامی، رسانه های 
جمعــی و بخش انــرژی تأثیر می گــذارد. توافــق اخیر و 
قراردادهای گازی متعاقب آن با روســیه، منجر به دور زدن 
تحریم های روسیه شد و گاز روس ها از طریق آذربایجان به 

بازارهای اروپایی راه یافت.
اهمیتتمامیتارضیارمنستان

برایاروپاوامریکا
طرح اتصــال منطقــه ای در قفقاز جنوبی که توســط 
ارمنســتان و با حمایت اتحادیه اروپا و ایالات متحده مطرح 

شده، کنترل روسیه را بر این منطقه کاهش می دهد.
نکته مهم این است که یک قفقاز جنوبی یکپارچه، مکمل 
کریدور اقتصــادی هند-خاورمیانه-اروپا یا کریدور آی مِک 
)IMEC( اســت که به تازگی رونمایی شده است. در واقع 
این کرویدو، پاسخ واشنگتن به ابتکار کمربند و جاده چین 

است.
جنگ حماس و اسرائیل نشان داد که درگیری های حل 
نشده می تواند بهترین طرح های زیرساختی را از مسیر خود 
خــارج کند. یک اتصال منطقه ای پایدار و مبتنی بر قوانین 
در قفقاز جنوبی، مســیر مهمی را برای ارتباط هند و اروپا 
ایجاد می کند. منطقه سیونیک جنوبی ارمنستان و پتانسیل 
ارتباط منطقه ای گسترده ای که در اختیار دارد، به ویژه برای 
واشنگتن، بروکسل و دهلی نو اهمیت دارد، زیرا رقابت های 
ژئوپلیتیکی قاره اوراسیا همچنان بی وقفه در حال افزایش 
است.حمله نظامی برای ایجاد کریدور زنگزور در ارمنستان، 
جرقه جنگی بین ارمنستان و آذربایجان می شود و در نهایت 
می تواند منجر به اشغال جزئی یا کامل منطقه سیونیک در 
جنوب ارمنســتان توسط باکو شــود که جهان غرب تا حد 

زیادی این اشغال را به رسمیت نخواهد شناخت.
اما این یک پیروزی اســتراتژیک برای روســیه، چین و 
ترکیه خواهد بود. تهاجم به ارمنســتان و تشکیل شبکه ای 
از کریدورهای غیرشفاف و تحریم گریز، یک بلوک در حال 
رشد از خودکامگی های نظامی و تجدیدنظرطلب در اوراسیا 

را به هم پیوند می دهد و جسورترشان می کند.
در واقع، برخی از ناظران، شبکه و هماهنگی کشورهای 
پیش گفته، در قاره اوراســیا را »دژ اوراسیا« نامیده اند که 
به ظهور مشارکت های استراتژیک وابسته به هم در سراسر 
خشکی اوراسیا اشــاره دارد. مشارکت راهبردی همه جانبه 
آذربایجان با روســیه و ترکیه، باکو را تبدیل به واســطه و 
مجرای گسترش دژ اوراسیا کرده است. بنابراین پایداری یا 
سقوط منطقه سیونیک جنوبی ارمنستان، نشان دهنده ثبات 

یا به خطر افتادن نظم مبتنی بر قوانین جهانی است.
کریدورهای فراســرزمینی، چه کریدور زنگزورِ علی اف 
باشد و چه کریدور زاپوریژیایِ پوتین، هنجار جهانی مخالفت 
با اشــغال را تضعیف کرده و حاکمیت ســرزمینی را از بین 
می برد. عملیات نظامی محدود و الحاق جزئی، در سرتاســر 
جهان در حال افزایش است و شرایطی را برای تشدید تنش 

و تبدیل شدن به جنگ های تمام عیار ایجاد می کند.
 چنین شرایطی امروز درجنوب ارمنستان وجود دارد. اما 
فرصت یکپارچگی منطقــه ای و مبتنی بر قوانین در قفقاز 
جنوبــی نیز واقعی اســت و در صــورت حفاظت از منطقه 

سیونیک ارمنستان، می توان آن را محقق کرد. 

فارن پالیسی بررسی کرد

بازی اردوغان و پوتین در کریدور زنگزور

العربی الجدید بررسی کرد

تبعات جنگ غزه بر روابط آمریکا و عراق

خبرگزاری رســمی عراق اعلام کرد که نخست وزیر این کشور به زودی به تهران و چند کشوری 
عربی خلیج فارس سفر می کند.

به گزارش ایسنا، یک منبع سیاسی به خبرگزاری رسمی عراق گفت که محمد شیاع السودانی، 

نخست وزیر عراق روز دوشنبه سفری منطقه ای را آغاز خواهد کرد.این سفری در راستای بررسی 
آخرین تحولات غزه خواهد بود. این منبع اعلام کرد که سفر السودانی از تهران آغاز خواهد شد و 

چه کشور عربی حاشیه خلیج)فارس( را شامل می شود.

نخست وزیر عراق در تدارک سفر به ایران

انتشار گزارش نقض حقوق بشر توسط آمریکا و انگلیس
گروهدیپلماسی: وزارت امور خارجه ایران با انتشار اطلاعیه ای اعلام کرد، 
به مناســبت ۱۳ آبان و روز ملی مبارزه با استکبار جهانی، گزارش نقض حقوق 
بشــر توسط آمریکا و انگلیس در سال 2۰2۳ میلادی توسط وزارت امور خارجه 

کشورمان تدوین شده و طی روزهای آینده رسما منتشر )رونمایی( خواهد شد.
در متــن اطلاعیــه روابــط عمومــی وزارت امــور خارجــه جمهــوری 
گزارش هــای  اســت:  تصریــح شــده  ارتبــاط  ایــن  در  ایــران  اســلامی 
جداگانــه نقــض حقوق بشــر توســط آمریــکا و انگلیــس در راســتای اج

  رای قانون مصوب مجلس شورای اسلامی در سال ۱۳۹۰ تدوین شده است.
بــر مبنای مفاد این اطلاعیه، گزارش مربوط بــه آمریکا، اهم مصادیق نقض 
حقوق بشــر توســط دولت آمریکا در طول یک سال گذشته در دو بخش موارد 
نقض حقوق بشر در داخل کشور آمریکا و در حوزه بین المللی را در بر می گیرد.

گزارش مربوط به انگلیس نیز با استناد به گزارش های رسمی متعدد سازمان ها 
و نهادهای حقوق بشری وابسته به سازمان ملل و نیز منابع معتبر و در دسترس 
بین المللی تهیه شده و موارد نقض  حقوق بشر توسط دولت انگلیس در حوزه های 
مختلف از جمله زنان، مهاجران و نیز نژادپرستی نهادینه شده در نظام پادشاهی 

انگلیس در سال 2۰2۳ میلادی را شامل می شود.

حقوق بشر

حضور پاویون ملی ایران در نمایشگاه بین المللی 
واردات و صادرات چین

با همت سرکنسولگری جمهوری اسلامی ایران در شهر گوانجو، پاویون ملی 
کشــورمان برای اولین بار در تاریخ نمایشگاه بین المللی واردات و صادرات چین 
و در فاز ســوم آن برقرار و محصولات کشورمان از قبیل خشکبار، زعفران، فرش 

دستبافت و ... درمعرض دید علاقه مندان قرار گرفت.
به گزارش ایســنا، این نمایشگاه در ســه مرحله ، )مرحله اول 2۳تا 27 مهر، 
مرحله دوم ۱ الی ۵ آبان و  مرحله سوم۹ تا ۱۳ آبان ( برگزار شد و محصولاتی از 
قبیل لوازم  برقی، آشپزخانه، مواد شیمیایی، لوازم منزل، تولیدات صنعتی، اسباب 
بازی، منسوجات، فرش، خوراکی و سایر بخش ها را در معرض دید عموم قرار داد.
همچنین پاویون کشورمان نشان برتر A۳+ را دراین دور نمایشگاه نیز کسب 

کرد.
این  نمایشــگاه  که از بزرگترین و قدیمی ترین نمایشگاه های تجاری جهان و 
چین محسوب می شود، با قدمتی ۶7 ساله  و دارای بزرگترین پلتفرم نمایشگاهی 
دنیا، همه ساله در دونوبت بهار و پاییز در محل دایمی نمایشگاه )کانتون فیر( در 
شــهر گوانجو برگزار می شود که بستر منحصر به فردی برای واردات و صادرات 
کشور چین و دیدار تجار از سرتاسر دنیا فراهم می اورد و نقش مهمی در تجارت 

خارجی چین با سایر کشورها ایفا می کند.
این دور از نمایشگاه بعد از برداشته شدن محدودیت های کرونایی با استقبال 
بی نظیری از سوی اغلب کشورها روبرو شده و همچنین بسیاری از علاقمندان به 

صورت آنلاین نیز در این نمایشگاه شرکت داشتند،
دور بعدی این نمایشــگاه در اردیبشــهت ۱۴۰۳ برگزار خواهد شد. براساس 
گزارش سرکنسولگری کشورمان در گوانجو، با حضور پاویون ملی ایران صد و سی 
و چهارمین نمایشگاه بین المللی واردات و صادرات چین، موسوم به کانتون فر در 
شهر گوانجو )کانتون فیر Canton Fair( روز گذشته ۱۳ آبان بعد از حدود سه 

هفته به کار خود پایان  داد.

اکونومیک


